
RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

15.275.245,12

2.129.350,00

529.400,00

1.136.500,00

150.000,00

238.200,00

75.250,00

96.000,00

25.916,39

20.916,39

5.000,00

12.796.278,73

7.678.000,00

2.384.000,00

328.000,00

7.200,00

-

33.600,00

1.002.278,73

1.363.200,00

227.700,00

-

227.700,00

15.254.328,73

6.064.754,88

1.900.000,00

1.040,00

163.400,00

-

-

163.400,00

3.991.314,24

3.587.814,24

403.500,00

9.000,64

-

9.000,64

4.163.714,88

19.418.043,61

13.800.987,95 5.796.051,08 -

6.920.603,85 3.208.246,18 -

40.000,00 26.896,76 -

6.840.384,10 2.560.908,14 -

13.760.987,95 5.769.154,32 -

7.666.787,46 764.577,67 25.872,53

7.400.287,46 675.053,56 25.872,53

86.500,00 - -

- - -

- - -

- - -

86.500,00 - -

180.000,00 89.524,11 -

7.486.787,46 675.053,56 25.872,53

60.755,94 - -

21.308.531,35 6.444.207,88 25.872,53

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) - - - -

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 9.344.949,15 5.762.253,26 742.248,94 25.872,53

   Amortização da Dívida (XX) 89.524,11 89.524,11 - -

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 2.592.019,25 656.720,06 232.178,63 25.872,53

     Aquisição de Título de Crédito (XIX) - - - -

     Demais Inversões Financeiras - - - -

     Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - -

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) - - - -

   Investimentos 2.592.019,25 656.720,06 232.178,63 25.872,53

   Inversões Financeiras - - - -

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 6.752.929,90 5.105.533,20 510.070,31 -

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 2.681.543,36 746.244,17 232.178,63 25.872,53

   Juros e Encargos da Dívida (XIV) 26.896,76 23.727,72 4.003,20 -

   Outras Despesas Correntes 3.307.548,53 2.030.119,67 418.185,35 -

-

   Pessoal e Encargos Sociais 3.445.381,37 3.075.413,53 91.884,96 -

(a) (b)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 6.779.826,66 5.129.260,92 514.073,51

DESPESAS PRIMÁRIAS
Dotação 

Atualizada

Até o Bimestre/2020

Despesas 
Empenhadas

Despesas 
Liquidadas

Despesas Pagas
Restos a Pagar 

Processados 
Pagos

Restos a Pagar não Processados

Liquidados Pagos (c)

     Outras Receitas de Capital Primárias 2.960,81

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 245.334,98

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 6.973.781,84

     Outras Transferências de Capital -

   Outras Receitas de Capital 2.960,81

     Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) -

     Outras Alienações de Bens 54.666,30

   Transferências de Capital 187.707,87

     Convênios 187.707,87

   Alienação de Bens 54.666,30

     Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) -

     Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) -

RECEITAS DE CAPITAL (V) 245.334,98

   Operações de Crédito (VI) -

   Amortização de Empréstimos (VII) -

     Outras Receitas Financeiras (III) -

     Receitas Correntes Restantes 81.422,42

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 6.728.446,86

     Transferências do FUNDEB 475.966,14

     Outras Transferências Correntes 1.134.723,03

   Demais Receitas Correntes 81.422,42

     Cota-Parte do ITR 56,02

     Transferências da LC 87/1996 -

     Transferências da LC 61/1989 13.584,99

     Cota-Parte do FPM 3.192.818,62

     Cota-Parte do ICMS 1.022.521,24

     Cota-Parte do IPVA 259.799,41

     Aplicações Financeiras (II) 5.429,65

     Outras Receitas Patrimoniais -

   Transferências Correntes 6.099.469,45

     Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria 23.358,39

   Contribuições 44.590,85

   Receita Patrimonial 5.429,65

     ISS 278.805,45

     ITBI 54.796,87

     IRRF 122.429,31

RECEITAS CORRENTES(I) 6.733.876,51

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 502.964,14

     IPTU 23.574,12

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS
Previsão 

Atualizada

Até o Bimestre/2020

Receitas Realizadas
(a)
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                                                  ______________________     ______________________                                                   
                                                      Jonathan Gassen            Matione Sonego                                                       
                                                  Contador: CRC:  089055       Prefeito Municipal

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de 
Créditos Adicionais

1.318.853,13

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS -

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 28/Jul/2020, 20h e 43m.

        O RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO MÊS DO CABEÇALHO DESTE 
DOCUMENTO CITADO, ENCONTRAM-SE AFIXADOS NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 
POLÊSINE NA RUA GUILHERME ALBERTI, 1631, NO HORÁRIO DAS 7hs30min ÀS 17hs A CONTAR DO ÚLTIMO 
DIA DO MÊS DE CRIAÇÃO DO MESMO DATA CONSTA TAMBÉM NO CABEÇALHO SUPERIOR, BEM COMO A 
DISPONIBILIZAÇÃO NO SITE DO MUNICIPIO www.saojoaodopolesine.rs.gov.br

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.318.853,13

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS -

OUTROS AJUSTES (XXXVIII) -

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) 
= (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + 

-118.703,88

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - 
(XXV - XXVI)

-100.197,58

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) -
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC 
(XXXVI)

-

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) -

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 746.252,14

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS 
PERMANENTES (IX)

-

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) -

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -425.897,79 (1.053.446,05)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - 
XXXIb)

627.548,26

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre/2020

     (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 746.609,37 357,23

   Demais Haveres Financeiros 2.205,11 2.205,11

   Disponibilidade de Caixa 1.185.882,43 1.643.934,09

     Disponibilidade de Caixa Bruta 1.932.491,80 1.644.291,32

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 762.189,75 592.693,15

DEDUÇÕES (XXIX) 1.188.087,54 1.646.139,20

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício 
de referência

-723.443,32

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2019 Até o 3º Bimestre

(a) (b)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) =  XXIV + 
(XXV - XXVI)

424.900,81

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

JUROS NOMINAIS
Até o Bimestre/2020
VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 8.390,46

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 26.896,76

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - 
(XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]

443.407,11

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício 
de referência

(694.371,09)
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